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JUSTIFICARE SUCCINTĂ

The proposal seeks to review Directive 92/12/EEC on the general arrangements for products 
subject to excise duty. This Directive ensures the proper functioning of the internal market 
with regard to general issues connected with the free movement of excise goods. The main 
objective of the proposal is to provide a legal framework for the use of the Excise Movement 
Control System.1 The EMCS creates a more efficient means of information exchange between 
excise authorities. Moreover, it will facilitate trade by reducing related costs. The proposed 
text also aims to update the Directive to take account of legal developments and to simplify 
and modernise excise procedures with the aim of reducing excise obligations for traders.

The draftsperson supports the proposal, but suggests improvements along the following lines: 

 In modernising EU rules on excise duties the new rules should enhance the functioning of 
the Internal Market. The freedom of movement for excise goods will become more and 
more a reality for European citizens as e-commerce and distance sales increase. At this 
moment trade of excisable products remains subject to burdensome administrative 
procedures and still requires extensive control due to the widely diverging rates of excise 
duties. A gradual harmonisation of excise duty within the European Union would be the 
best remedy to such a situation. 

 The proposed text restricts Tax Free shopping to flight or sea crossings to a third country. 
This means abandoning Tax Free shops at land crossings because at land borders it is far 
more difficult to prevent possible evasion, avoidance or abuse. Although this is a valid 
argument and most member states have already closed their Tax Free shops at land 
borders, there are a few exceptions notably in Greece and Romania. Your rapporteur 
agrees with these exemptions because some border regions are economically vulnerable 
and employment is scarce. However in order to avoid inequality between Member States, 
those exemptions must normally only remain if the Tax Free shops are at the external 
borders of the EU. 

 The proposal does not clarify the position of Tax Free shops situated at regional airports 
that mainly serve short distance traffic. Your rapporteur would like to guarantee the right 
of regional airports to continue to sell Duty Free for passengers who are flying to an 
international EU airport in order to connect with a flight to somewhere outside the EU.

AMENDAMENTE

Comisia pentru piața internă și protecția consumatorilor recomandă Comisiei pentru afaceri 
economice și monetare, competentă în fond, să includă în raportul său următoarele 
amendamente:

1 Decision No 1152/2003/EC of the European Parliament and of the Council of 16 June 2003 on computerising 
the movement and surveillance of excisable products.
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Amendamentul 1

Propunere de directivă
Considerentul 2a (nou)

Textul propus de Comisie Amendamentul

 (2a) Pentru a consolida funcționarea 
pieței interne, ar trebui să se depună 
eforturi în continuare cu scopul de a 
ajunge în mod treptat la o armonizare a 
accizelor în Uniunea Europeană, luând în 
considerare, de asemenea, aspecte precum 
sănătatea publică, protecția mediului și 
bugetul.

Justificare

A gradual harmonisation of excise duty within the European Union in the medium term would 
be the best remedy to enhance the functioning of the Internal Market. This should however be 
done in relation to Members States policy objectives to discourage the consumption of excise 
goods (alcoholic beverages, manufactured tobacco and energy products). 

Amendamentul 2

Propunere de directivă
Articolul 13 – alineatul 1

Textul propus de Comisie Amendamentul

(1) Statele membre pot scuti de la plata 
accizelor produsele accizabile furnizate de 
magazinele duty-free, transportate în 
bagajul personal al călătorilor care iau o 
navă sau o aeronavă către un teritoriu terț 
sau către o țară terță.

(1) Statele membre pot scuti de la plata 
accizelor produsele accizabile furnizate de 
magazinele duty-free, transportate în 
bagajul personal al călătorilor către un 
teritoriu terț sau o țară terță.

Justificare

Existing Duty free shops at the external EU land-borders should remain in order to assist 
economically less-developed areas



AD\741511RO.doc 5/6 PE407.799v02-00

RO

Amendamentul 3

Propunere de directivă
Articolul 13 – alineatul 4 – litera b

Textul propus de Comisie Amendamentul

(b) „magazin duty-free” înseamnă orice 
unitate situată într-un aeroport sau port 
care îndeplinește condițiile stabilite de 
autoritățile publice competente, în special 
în temeiul alineatului (3);

(b) „magazin duty-free” înseamnă orice 
unitate situată într-un aeroport sau un port 
sau pe o cale terestră spre un teritoriu terț 
sau o țară terță, care îndeplinește 
condițiile stabilite de autoritățile publice 
competente, în special în temeiul 
alineatului (3);

Justificare

Follows AM 2

Amendamentul 4

Propunere de directivă
Articolul 13 – alineatul 4 – litera c

Textul propus de Comisie Amendamentul

(c) „călător către un teritoriu terț sau către 
o țară terță” înseamnă orice călător care 
deține un document de transport pentru 
călătorie pe cale aeriană sau maritimă, în 
care se menționează că destinația imediată 
este un aeroport sau port situat pe un 
teritoriu terț sau o țară terță.

(c) „călător către un teritoriu terț sau către 
o țară terță” înseamnă, de asemenea, orice 
călător care deține un document de 
transport pentru călătorie pe cale aeriană 
sau maritimă, în care se menționează că 
destinația finală este un aeroport sau port 
situat pe un teritoriu terț sau o țară terță.

Justificare

Tax Free shopping at (regional) airports should remain possible for passengers with a 
connecting flight outside the EU.
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